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NPL "Ambienti"- Sh.A. Ferizai Plani i Bi it pér vitin 2024

HYRJE

Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti" Sh,A. Ferizaj, éshté¢ ndérmarrje e cila kryen
shérbime té ndryshme, né shérbim t& interesit t& pérgjithshém qytetaré, si né qytet ashtu edhe
népér fshatra népér gjithe territorin e Komunés s& Ferizajt. Ndérmarrja kryesisht menaxhon me
parkingjet publike n&¢ Komunén e Ferizajt, menaxhimin e tregjeve (tregun e gjelbért, tregu né
dardani, dhe tregun ¢ kafshéve), mirémbajtjen ¢ oborreve t& zyrave &€ gjendjes civile, gendrat ¢
mjekésisé familjare, ambulancat, parqget, kopshtet e f&mijéve, bibliotekat, fushat sportive,
hapésirat e gjelbérta publike, oborret e¢ banesave t&€ vjetra kolektive, prerja e drunjéve,
mirémbajtja e trotuaréve dhe puné té€ tjera t€ cilat mund t€ kontraktohen nga Komuna e Ferizajt.

Kuvendi i Komunés s¢ Ferizajit me datén 27.05.2014 ka marr Vendim me Nr.86, me té
cilin vendim u b& themelimi 1 Ndérmarrrjes Publike Lokale "Ambienti" Sh.A Ferizaj, ku mé& pas
me datén 23.03.2016 Kuvendi i Republikés sé Kosovés aprovon kété¢ vendim dhe nxjerr Vendim
me numér protokolli 09/81 pér Themelimin e Ndérmarrjes Publike Lokale "Ambienti" Sh.A.
Ferizaj.

Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj, &shté Shoqéri Aksionare, né té
cilén Komuna e Ferizajt ¢sht¢ né pronési 100% t& aksioneve né N.P.L "Ambienti" Sh.A. Ferizaj.

Sipas Ligjit pér Ndérmarrie Publike (Ligji nr.03/L-087) i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin (Ligji nr.04/1.-111) dhe (Ligjin nr.03/L.-009), Ligjit Nr. 06/L-016 pér Shoqérité Tregtare,
Npl "Ambienti" Sh.A. Ferizaj &sht¢ Ndérmarrje Publike Lokale e organizuar si Shoqéri
Aksionare, ¢ cila sipas ligjit i pé€rgjigjet dhe e i raporton Kuvendit t& Komunés t& Ferizajt dhe
Komunés sé& Ferizajt, pérmes Komisionit Komunal t& Aksionaréve 1 Npl "Ambienti" Sh.A.
Ferizaj.

Plani i Biznesit &sht¢ dokument bazé pér menaxhimin e ndé&rmartjes. Ky plan &shté
pérpiluar duke pasur parasysh dhe duke u bazuar né informatat e vitit 2023 dhe trendet
zhvillimore ndér vite dhe kérkesat e sektoréve, marréveshjet ¢ ndryshme, i cili ofron planifikim
mé t& detajuar lidhur me afarizmin ¢ ndérmarrjes pér vitin 2024.

N& kété plan pérshkruhet afarizmi vjetor i bazuar edhe né strategjiné e ndérmarrjes, me
qéllim t& ofrimit t& t& gjitha informatave t& nevojshme, t& cilat jang t& réndé&sishme pér marrjen e
vendimeve n& ndérmarrje. Plani i biznesit pér vitin 2024 &shté i zbérthyer n& ményré t& detajuar,
pér secilin z&. Pjesa strategjike e kétij plani vazhdimisht monitorohet, rishqyrtohet dhe sipas

nevojés mund t& ndryshohet nga Bordi i Drejtoréve, nése ka pasur 18vizje n€ aspektin e lidhjes t&
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ndonjé kontrate, apo ndonj& donacioni eventual, apo edhe pérfitimit t& ndonjé projketi qofté
vendor apo ndérkombétar, apo ka ndodhur gjéra t& pa parashikueshme € fuqis¢ madhore.
Réndésia e kétij plani éshté se i nj&jti do t& shérbej pér Bordin e Drejtoréve t€ Npl
"Ambienti" Sh.A. Ferizaj dhe Menaxhmentin ¢ Ndérmarrjes Npl "Ambienti" Sh.A. Ferizaj, si
dokument pér zhvillimin dhe vendosjen ¢ prioriteteve t& investimeve né t& ardhmen, &shté shumé
i réndésishém pér t& arritur sukses, i cili na ndihmon t& pércaktohemi né géllimet, strategjit€ dhe

hapat ¢ mé&tejshém, me qéllim gé t& kemi suksese dhe rezultate.

Misioni

Misioni i Ndérmarrjes Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj, &shté t'i mbulojé dhe t&
ju shérbej me shérbime té cilat bien né domenin e ndérmarrjes t€ gjith€ gytetarét ¢ Komungs sé
Ferizajt, pa dallim race, religjioni apo kombésie, t& shérbejé dhe t& kontribuojé né miréqenien e
qytetaréve dhe komunitetit t& tyre, kjo mund t& pérfshijé organizimin e fushatave pér ruajtjen e
mjedisit, pérmirésimin e infrastrukturés publike dhe promovimin e vierave t& réndésishme pér
shogéring né aspektin e t& gjelbértés (Green Agenda).

NPL "Ambienti" Sh.A. Ferizaj mision i saj éshté g& t& kujdeset pér parqet dhe hapésirat e
gjelbérta n& fshat dhe qytet, duke siguruar mjedis t& pastér dhe térheqés pér t& gjithé qytetarét,
kjo pérfshing mirémbajtjen dhe ruajtjen e ambientit t& p&rbashkét, mé qéllim pér & krijuar njé
ambient t& qeté dhe t& relaksuar pér t& gjith€ pérdoruesit.

Mision tjetér i ndérmarrjes éshté q& t& sigurohemi g& ndérmarrja né aspektin financiar
dhe operativ té jeté e veté-géndrueshme dhe né aspektin kohor t¢ jeté afatgjate, g€ t& mund t&
sigurojé menaxhimin me standart t& larté t& hapésirave publike dhe parkingjeve publike né
pajtim me standardet ndérkombétare, ku duke pérmbushur kété mision do t€ jeté e mundur
sigurimi i vetéqéndrueshmérisé s¢ ndérmarrjes n& aspektin afatgjaté.

Qasja n& afarizmin e ndérmartjes do t& jeté transparenca dhe llogaridhénia e bazuar n&
dispozitat pozitive ligjore. Transparenca dhe llogaridhénia do t€ b&het n& bashképunim me palét
e interesit: 1. Qytetarét, 2. Ministrit¢ e Linj&s, 3. Komisioni Komunal i Aksionaréve i NPL

"Ambienti" Sh.A. Ferizaj i Komunés s& Ferizaj, 4. Bordin ¢ Drejtoréve,
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NPL "Ambienti"- Sh.A. Ferizai Plani i Biznesit pér vitin 2024

Vizioni

Vizioni i Ndérmartjes Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj &sht& t& ndihmojé ng
krijimin e njé qytetit (mjedis) t& gendrueshém t& pastér, t& zhvilluar dhe t& pérmirdsuar pér t&
gjithé qytetarét, ky vizion pérfshing zhvillimin e infrastrukturés, mbrojtjien e mjedisit,
promovimmn e miréqenies s& pérgjithshme né komunitet, ruajtjen dhe mirémbajtjen e hapésirave
té gjelbérta publike, krijimin ¢ hapésirave t& gjelbérta publike, promovimin e energjisé t& pastér
dhe pérmirésimin e shérbimeve né vazhdimési si né menaxhimin e hapésirave t& gjelbérta
publike, ashtu edhe menaxhimin e parkingjeve publike dhe tregjeve.

T¢ zgjeroj shérbimet, t& sigurojé njé kualitet t& shérbimeve né pajtim me normat dhe
standardet e BE-s&. Ruajtja dhe mirémbajtja e aseteve t& ndérmarrjes, si dhe rritja ¢ investimeve
kapitale, pér té¢ garantuar ofrimin e shérbimeve cilésore ndaj klientéve ekzistues dhe atyre
potencial né t& ardhmen. Ofrimi i shérbimeve kualitative dhe rritja e qéndrueshmérisé financiare
€shté synimi kryesor i ndérmarrjes.

Pérmes aktiviteteve t& réndomta operative dhe financiare né t& ardhmén do t& krijohen
kushte t& favorshme, pér rritjen e nivelit t& investimeve nga burimet vetanake dhe nga
investitorét tjeré. Pérafrimi i pérmbushjes sé njé vizioni & tillg, do t& krijojé parakushte mé t&

mira pér bashkéfinancim dhe investime nga institucionet tjera financiare.

Organizimi dhe struktura organizative e ndérmarrjes

Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj menaxhohet nga Kryeshefi
Ekzekutiv, mbikqyret nga Bordi i Drejtoréve. Sipas Ligjit pér Ndérmarrje Publike dhe
organogramit t& ndérmarrjes menaxhmenti i larté i ndérmarrjes pérbéhet nga pozitat si né vijim:
Kryeshefi Ekzekutiv (KE), Sekretari i Ndérmarrjes, Zyrtari i Lart¢ Financiar dhe Zyrtari pér
Auditim t& Brendshém.

Ndérmartja Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj organizohet né sektoré dhe zyre, t&
cilét pér punén e tyre i pérgjigien drejtpérdrejts Kryeshefit Ekzekutiv t& Ndérmartjes Publike
Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj.
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Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj, pérbéhet prej 5 sektoréve dhe 4

zyreve, dhe pjesa tjetér ¢ mbetur inkorporohet né kéto sektoré apo zyre.

Sektorét e Ndérmarrjes Publike Lokale " Ambienti" Sh.A. Ferizaj jang:

Sektori i Administratés;

Sektori i Financave dhe Kontabilitet;
Sektori i Operativés;

Sektori Inkasimit, dhe

Sektori i Kontrollés,

R o

Zyret e Ndérmarrjes Publike Lokale " Ambienti" Sh.A, Ferizaj jané:

l. Zyra e Prokurimit;
Zyra Ligjore;
Zyra e Burimeve Njerézore;

Zyra pér Marketing, dhe

e B S R

Zyra p€ Klienté&.
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L" ienti"- Sh.A. Ferizaj lani j Bi it pér viti 4

Korniza ligjore

Ndérmarrja Publike Iokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj veprimtaring operative dhe
financiare do t'a organizojé dhe do ti p&rmbushe detyrimet, duke marré pér bazé zbatimin e

dispozitave pozitive ligjore dhe akteve nénligjore:

Ligji Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, dhe plotésim ndryshimet e ligjit;
Ligji Nr. 06/L-016 pér Shogérité Tregtare;

Ligji Nr. 03/L — 025 pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit;

Ligji Nr. 03/L- 048 pér Menaxhimin e Financave Publike;

Ligji Nr. 04/L-116 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive;

Ligji Nr. 03/L-212 i Punés;

Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik ng Republikén e Kosovés;

Ligji Nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém t& Financave Publike;

Statuti i Ndérmarjes Publike Lokale "Ambienti" Sh.A Ferizaj;

Rregullorja 02/2013 pér Kriteret pér Krijimin e Ndérmarrjeve Publike Lokale
02/2013;

9. Vendimi 01.Nr.86 i datés 27.05.2014 i Kuvendit t& Komunés t& Ferizajt;

10. Vendimi Nr, 09/81 i datés 23.03.2016 i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

I S R

Fushéveprimtaria

* Menaxhimin e t¢ gjitha vendparkingjeve t& cilat jané né pronési t¢ Komunés sé Ferizajt;
* Menaxhon hapésirat e gjelbéruara ( Parkun "Liria", parkun né gendér t& qytetit, parkun e

pishave n¢ Rahovicg dhe parqet e tjera t& qytetit), si dhe parqet ¢ rregulluara né territorin

e Komunés s& Ferizajt;

¢ Mirémbajtjen e vendparkingjeve;

» Dhénien e lejeve dhe hyrjen e automjeteve né vende té siguruara pér parking;
* Kujdeset dhe mirémban sheshin e qytetit dhe sheshet t& tjera né qytet;

» Kujdeset pér mirémbajtjen e pérmendoreve brenda dhe jashté qytetit;

¢ Mirémban varrezat ¢ déshmoréve;

¢ Mbjelljen e luleve dhe drunjéve dekorues;
Page 8 of 21



NPL "Ambjenti"- Sh.A. Ferizaj Plani i Biznesit pér vitin 2024

e Mirémbajtjen dhe krasitjen e drunjéve n& qytet;

¢ Heqjen e borés népér trotuare;

e Mirémbajtja e objekteve publike banesore kolektive;

¢ Mirémbajtja higjenike e objekteve publike;

e Menaxhimin e tregjeve (tregun e gjelbért, tregun e kafshéve, tregun n€ Dardani);

e Krijimi i hapésirave t& gjelbérta etj.

Objektivat

Objektivat kryesore t& Ndérmarrjes Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj pér

menaxhimin ¢ hapésirave publike jané:

e Pérmirésimi i standardeve t& shérbimeve, me fokus kryesor né pérmirésimin e
géndrueshmérisg, sigurisé dhe cilésisé s€ shérbimeve;

e Rritja ¢ shkallés s¢ ndérgjegjésimit n& lidhje me vullnetin pér t& pérmirésuar shérbimet,
népérmjet zbatimit t& funksionit t& shérbimit pér qytetarét mé me efektivitet dhe cilési;

e Pérmirésimi i pérformancés dhe arritja e géndrueshmérisé financiare gjaté operimit te saj;

e Zgjerimi i veprimtarisé e cila do t€ siguronte rritjen e t& hyrave gjaté viteve t& ardhshme;

e Ofrimi 1 shérbimeve mé t€ mira pér qytetarét;

¢ Mbrojtja e mjedisit;

¢ (Qéndrueshméria financiare;

e Zvogélimi i shpenzimeve operative;

e Rritja e shkallgs s¢ faturimit dhe inkasimit;

o Zgjerimi i shérbimeve né téré territorin e Komunés s€ Ferizajt;

e Thithja e fondeve dhe donacioneve nga organizatat e huaja dhe ato vendore;

e Menaxhimi e oborreve té shkollave dhe banesave publike kolektive p&r vendparkingje;

e Mirémbajtja higjenike e hapésirave t& brendshme dhe t& jashtme t& banesave publike
kolektive.
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NPL "Ambienti"- Sh.A. Ferizaj i_i Biznesit pér viti

Grafikoni 1- Paragqitja grafike e pjesémarrjes sé té hyrave sipas veprimtarive pér vitin

2024

T8 hyrat nga qeraja
nga tregu i gjelbért
6%

T hyrat nga
parkingjet e
rezervuara
3%

TN T hyrat nga tregu i
automjeteve
4%

T# hyrat nga tregu
i kafshéve dhe
Dardani

5%

Grafikoni: 1.0

Rritja e t& hyrave nga marréveshja me Komunén e Ferizajt do t& pérmir&sonte gjendjen
financiare t& ndérmarrjes, pér shtimin e kapaciteteve teknike t& makinerive t& nevojshme, t€ cilat
mund t& jené mé ekologjike dhe mé inovative, pér mirémbajtjen e hapésirave t& gjelbéruara né

qytetet dhe fshatra dhe lokacionet ¢ tjera.
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NPL "Ambienti"- Sh.A. Ferizaj Plani i Biznesit pér vitin 2024

Swot Analiza

Pérparésit:
Nr Emértimi
L Marrja e tenderéve
2. Stafi i kualifikuar
3. Cmimi mé i liré se konkurenca
4. Shérbime profesionale
3 Pagesat ¢ pérfunduara t& gjitha
6. Tregu stabil i shérbimeve q& ofron ndérmarrja
Mundésit:
Nr Emértimi
1. Ambient t& pastér
b, Negocimi me klientelén
3. Kampanja sensibilizuese ( Ta pastrojmé
kosovén etj).
Manggésité:
Nr Emértimi
I. Mungesa e automjeteve dhe mjeteve t& punés
2 Mungesa e kamerave népér gjitha
vendparkingjet
3. Mungesa e digjitalizimit t& parkingjeve
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" Ambienti"- rizaj Plani i Biznesit pér vitin 2024

Rréziget:
Nr Emértimi
1. Rréziget e ndryshimeve klimatike
2. Informaliteti dhe konkurenca jo lejale
3. Shfagja e ndonjé& pandemie apo fatkeqésie t&
tjera natyrore
4. Mos arkétimi i shérbimeve ndaj klientéve me
koh¢ dhe borxhet e kégija

Problematika e pérgjithéshme

Menaxhimi i t¢ gjitha hapésirave, zonave, nénkalimeve, pérmendoreve, varrezave etj,
mbetet njé géshtje prioritare pér komunat né Kosové. Sipérfagja e kétyre hapésirave &shté duke u
rritur, ndérsa infrastruktura ekzistuese pér mirémbajtjen dhe menaxhimin e tyre nuk &shté
adekuate dhe nuk pérputhet me standardet e BE-sé. Prandaj duhet t& gjinden zgjidhje t&
pérshtatshme pér problemet ekzistuese. Vonesat n& gjetjen e zgjidhjeve pér t& gjitha llojet e
hap&sirave t€ cekura mé larté kané rezultuar me situatén aktuale, e cila 1& shumé pér t&
déshiruar.

Véshtirésité né sektorin e mirémbajtjes sé kétyre hapésirave n& komunén tond jang té

shuméfishta, si:

¢ Njohurit¢ e pamjaftueshme né lidhje me praktikat e menaxhimit dhe trendet qé aktualisht
zbatohen né BE;

* Edukimi i pamjaftueshém i publikut dhe i t& punésuarve né kompanité q¢ merren
parcialisht me menaxhimin e atyre hapésirave;

* Mungesa e organizimit dhe e sistemit t& miré administruar,

» Zbatimi i pjeséshém i legjislacionit mjedisor dhe hapésinorg;

* Mungesa e t& dhénave dhe sistemit t& informimit pér menaxhimin e hapésirave publike
etj.

Sektori i mirémbajtjes s& hapésirave ka njé karakter publik dhe duhet zbatuar né pérpikméri

t& gjitha ligjet, rregulloret, apo kornizén ligjore e cila rregullon kété sektor t& réndésishém pér
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¢do gytetar. Ky plan duhet ti mundésoj komunés sé Ferizajt, & t€ hartojé nj& dokument bazik i
cili né t€ ardhmen do t& jeté strategji veprimi pér miré menaxhimin e t& gjitha hapésirave publike
t& cilat do ti trajtojé né ményré gjithépérfshirése duke gjetur zgjedhje racionale dhe funksionale,
Nga njéra ané do t€ krijojé t& ardhura shtesé pér kompaning, ndérsa né anén tjetér do t& zvogéloj
hapésirat té cilat deri mé tani jané& pa mirémbajtje.

Komuna e Ferizajt &sht€ ndér komunat e para né Kosové qé ka pérgatit njé plan t& till& i cili
do t& shénojé kthesé pozitive dhe mund t& shérbejé si shembull pér komuna t& tjera, se si duhet t&
mirémbahen kéto hapésira. Kéto shérbime pér qytetarét e Ferizajt jané duke u afruar pérmes
Ndérmarrjes Publike Lokale "AMBIENTI" Sh.A- Ferizaj.

Metodologjia

NE ményré q& ky dokument t& pérgatitet sa mé miré dhe profesionalisht, &shtz filluar me
krijimin e nj¢ baze t& t& dhénave dhe sigurimin e njohurive t& pérgjithshme pér parkingjet,
hapgsirat e gjelbérta, varrezat, sipérfaget etj, trajtimin aktual t& tyre si dhe pér strukturén e

sistemit aktual pér menaxhimin e tyre.

* Hapii par€ gjaté pérgatitjes s¢ planit ishte mbledhja e t& dhénave dhe informacionit;
» Hapi i dyt¢ pérshkrimi i gjendjes aktuale, duke e pérfshiré identifikimin e fushave pér
pérmirésim né hapésira;

¢ Hapi i treté vler&simi i performancés sé sistemit aktual t&8 menaxhimit t& hapésirave,

Trajtimi i hapésirave:

Nga incizimi i realizuar né teren, mund t¢ thuhet se ekziston njé trajtim i miréfillts i
hapésirave n& komunén toné.

Trajtimi i hapésirave publike &shté nj& proces i ndélikuar i cili ndikon ndjeshém n# uljen
e hap@sirave t& pashfrytézuara dhe né mirémenaxhimin e hapésirave né shfrytézim. Deri mé tani
nuk ka ndonj& dokument i cili qartésisht do t& merrej me trajtimin e hapésirave publike dhe do t&
shérbente si platformé pér miré menaxhimin e tyre dhe standartin t& cilin duhet ndjekur n&

proceset integruese népér t& cilat po kalon shogéria.
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Planifikimi operativ dhe planifikimi financiar

Ky seksion paraqet njé analiz& t& ofrimit, t& shérbimeve, t& menaxhimit t& hapésirave né
Komunén e Ferizajt. Pér parashikimet e pérformancés financiare jané pérdorur si bazé tarifat
ekzistuese, pér t¢ analizuar qéndrueshméring e menaxhimit t¢ ndérmarrjes. Eshté vendosur qé
¢mimet pér shérbimet ¢ menaxhimit t&¢ hapésirave né komuné, t& cilat do t& ofrohen t& jené
¢mime t& pranueshme t& tregut.

Kostoja e ofrimit t& shérbimeve pér menaxhimin e hapsirave publike p&rbghet nga kostot
operative dhe kostot ¢ ¢do investimi potencial q& kérkohet pér ofrimin e njé shérbimi té till&. Pasi
q¢ ndérmarrja publike do t'i ofroj¢ shérbimet, nuk &sht€ supozuar ndonjé marzhé profiti.
Megjithat€, t& hyrat e gjeneruara duhet t'i mbulojné kostot operative. Ky raport synon t& ofrojé
udh&heqje pér nivelin e tarifave t& nevojshme q& duhet t& arkétohen né ményré qé t& mbulojné
kostot e ofrimit t& shérbimeve.

Bazuar né t& dhénat n& dispozicion dhe né planin operativ t& propozuar pér menaxhimin e
hapésirave publike, né vijim jang dhéng pikat kryesore t& planit operativ t& propozuar pér:
shérbimet e ofrimit p&r parkingje.

Planifikimi i Burimeve njerézore (personeli)

Numri aktual i t& punésuarve né Ndérmarrjen Publike Lokale "Ambienti" Sh.A.

Ferizaj, aktualisht ésht& si né vijim:

NR EMERTIMI NUMRI
1. Komisioni Komunal i Aksionaréve 3

2. Bordi i Drejtoréve 4

3, Administrata 20

4, Kontrollg 14

5, Inkasant 32

6. Hapésira t& Gjelbérta 12

7. Punonjés sezonal (hapésira t& gjelbérta) 5

8. TOTALI 90
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Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj, varésisht prej véllimit t@
punéve dhe sipas nevojés do t& rritet numri i t& punssuarve né ndérmarje. Gjithashtu
ndérmarrja sipas nevojés dhe véllimit t& punéve angazhon edhe punonjés sezonal, né vitin
2023 kané qené t&€ angazhuar 5 punonjés sezonal.

Punonjés & do t&€ pensionohen gjaté vitit 2024 &shté 1,

Zhvillimi i kapaciteteve njerézore

N¢& bazé t& kérkesave t& sektoréve do (& béhet nje analizé e nevojave pér trajnime
dhe mbi két€ analiz€é do t& hartohet plani i trajnimeve.Trajnimet duhet t& jené té
fokusuara konform nevojave t€ stafit pér njohuri t& cilat do t& pérdoren gjaté kryerjes sé

detyrave n& ndérmarrje duke mbuluar trajnimet e demosdoshme pér ngritje profesionale.

Page 15 of 21
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PLANIFIKIMI FINANCIAR PER VITIN 2024

Pasqyra e t& ardhurave pér vitin 2024

TE hrat nga parkingjet lie T 25,€ T

1.
2. T¢€ hyrat nga parkingjet e rezervuara 18,000.00€
3. T& hyrat nga tregu i automjeteve 22,000.00 €
4, Té hyrat nga parkingu néntokésor 145,000.00 €
5. T& hyrat nga tregu i kafsh&ve né Ferizaj dhe 25,000.00 €
Dardani
6. T& hyrat nga shérbimet ndaj komunés sé Ferizajt 170,000.00 €
7. T& hyrat nga giraja e tregut t& gjelb&rt 30,610.00 €
335,610.00 €
1. Shpenzimet e pagave 415,000.00 €
2. Shpenzimet ¢ kontributeve 5% 20,000.00 €
3. Shpenzimet e telefonisé dhe internetit 1,900.00 €
4, Shpenzimet ¢ derivateve t& naftés dhe vaj 6,500.00 €
motorri
5. Shpenzime e zyrés-mobilje karrika (invetar) 1,000.00 €
6. Shpenzime pér hapésira t& gjelbérta 10,000.00 €
7. Shpenzimet e provezionit banker 250.00 €
8. Shpenzimet e sigurimi t& zyreve 600.00 €
0. Shpenzimet reprezentacionit 5,300.00 €
10. Shpenzimet e byfesé dhe material higjenik 2,000.00 €
11. Shpenzimet pér blerjen e arkave 850.00 €
12. Shpenzimet pér mirémbajtjen e automjeteve dhe 4,500.00 €
mjeteve t€ punés
13. Shpenzimet pér mirémbajtjen e sistemit t& 4,800.00 €
parkingut néntokésor
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14, Shpenzimet pér tiketa dhe material shpenzues 7,500.00 €
15. Shpenzime pér sigurimin dhe regjistrimin e 1,000.00 €
automjeteve
16. Shpenzimet p&r zhvlerésimin t& mjeteve 1,500.00 €
17. Shpenzimet pér blerjen e tiketave pér parking 6,500.00 €
néntokésor (Garazhg)
18, Shpenzimet pér mirémbajtjen e arkave 1,200.00 €
19. Shpenzimet, matja e kénagqshmérisé sé 600.00 €
konsumatoréve |
20. Shpenzimet e auditimit t& pasqyrave vjetore 2,800.00 €
financiare (pér 3 vite)
21. Shpenzimet pé&r marketing i pungs ndérmarrjes 600.00 €
(reklamim dhe sponzorizim)
PENZIMET 1D 494.400.00 €
ER V 2024
Fitimi bruto pér vitin 2024 41,210.00 €
Tatimi né fitim 4,121.00 €
Fitimi apo humbija neto 37,089.00 €
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"Ambienti"- izaj P n r vitin
Ndryshimi né ekuitet 31.12.2024
Nr Emértimi i zérit N“ .
shénimit | 37.12.2024
1 Kapitali fillestar
10,000.00 €
p. Rezervat e kapitalit
3 Fitimet e mbajtura ose humbjet e akumuluara 27,384.10 €
4 Fitimi ose humbja nga viti vijues 37,089.00€
5 Rivlerésimi i pasurive jo qarkulluese t& prekshme
¢ Rivlerésimi i pasurive jo qarkulluese t&
paprekshme
. Rivler&simi i pasurive financiare né dispozicion
pér shitje
8 Rivlerésime tjera
Gjithésej kapitali dhe rezervat (1 deri 8) 64,473.10 €

Tabela:1
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Ng tabelén 1. jang t& parapara ndryshimet n& ekuitet sipas zérave, n& t& cilén
jané pérfshiré kapitali fillestar i Nd&rmarrjes Publike Lokale "Ambienti" Sh.A,
kur &shté themeluar ndérmarrja, fitimi i ndérmarrjes nga viti i kaluar dhe

fitimi i ndérmarrjes i vitit vijues.

Pérshkrimi i investimeve kapitale pér vitin 2024

ompjuter = palsjelektromke 2,000.00
2 | Mobilje dhe inventar 1,000.00 €
3 | Vegla t& ndryshme pér puné (operative) 10,000.00 €
4 | Projekte me donator 20,000.00 €
5 | Thithése elektrike (e pérdorur), pér pastrimin e qytetit 12,000.00 €
6 | Digjitalizimin e pagesave t& parkingjeve 20,000.00 €

Cisterné pér vjitje hapé&sirave t& gjelbérta publike dhe
7 | larjen e rrugéve 20,000,00 €

Totali: 85,000.00 €

Tabela: 2

NE tabelén 2. Investimet e planifikuara pér vitin 2024, do t& pérmbushen nga fitimi i vitit
2023/2024, dhe nga donatorét potencial si: Komuna e Ferizajt, Fondet nd&rkombétare dhe
vendore, Orgnaizata ¢ ndryshme dhe nga Ministrité gjegjése et].
T& gjitha investimet mund t& rishikohen ng vargsi t& situatés s& krijuar si financiare dhe t&
tjera.
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Shérbimet pér parkingje

N¢ perspektivé mendohet edhe pér parkingje té reja eventuale né bashk&punim dhe

kordinim me Komunén e Ferizajt.

Rruggt lokale té cilat mund té shfrytézohen pér parking té automjeteve jané:
Rruga "Dé&shmorét e Kombit",

Rruga "Ahmet Kagiku",

Rruga "Besim Rexhepi";

Rruga "Véllezérit Gérvalla”;

Rruga "Ramadan Rexhepi”;

Rruga "Tahir Sinani";

Rruga "Haméz Jashari";

T¢ hyrat nga parkingu Rr. "Ahmet Kaqiku"; dhe

vV V VvV V ¥V ¥V ¥V V¥V V¥

T& hyrat nga parkingu néntokésor né qytet.

Pérmbledhje e shpenzimeve investive

Duke pasur parasysh se Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj, parashihet
t€ rritet n& aspektin e ofrimit t€ shérbimeve, pér t'i siguruar sh&rbimet, investimet fillestare né
asetet fikse, jan& t& nevojshme si nj& kosto fillestare. Megjithaté, supozimet kétu jané ngritur mbi
parimin se vendet, si ndértesat (zyret e punés), do té sigurohen nga komuna né t& ardhmen e afért
pa asnjé kosto nga ndérmarrja. Késhtu g€ investimi &shté i nevojshém vetém pér automjete,
makineri dhe asete t€ tjera operative.

Investimet e lartécekura mund t& pérmbushen edhe prej donacioneve apo rritjes sé

kapitalit aksionar nga Komuna e Ferizajt.
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Qéndrueshméria

Kur mendohet pér géndrueshméring e Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti" Sh.A.
Ferizaj, pér menaxhimin e parkingjeve, hap&sirave publike dhe tregjeve periudha kohore e

ekzistencés s& késaj ndérmarrje do t& varet nga kéta faktoré;

e Kérkesat e tregut;

*  Operimi efikas;

o Kualiteti i shérbimeve;

e Teknologjia moderne;

* Digjitalizimi i shérbimeve;

¢ Tarifat e mundshme pér shérbimet e ofruara, dhe

¢ Kursimi n& shpenzime.
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